**R E S P O N D E O** dicendum, quod sicut ad seculares principes pertinet precepta legalia iuris naturalis determinativa tradere de his que pertinent ad utilitatem communem in temporalibus rebus: ita etiam ad praelatos ecclesiasticos pertinet ea statutis praecepere, quae ad utilitatem communem fidelium pertinet in spiritualibus bonis. **D**icitum est autem, quod ieiunium utiliter ad deletionem, & cohibitionem culparum, & ad elevationem mentis in spiritualia. Vnusquisque autem ex naturali ratione tenet tantum ieiuniis uti, quantum sibi necessarium est ad predictam: & ideo ieiunium in communione dicit sub precepto legis naturae. Sed determinatio temporis, & modi ieiunandi secundum convenientiam, & utilitatem populi.

**C**onsequens: quia lex ieiunij data est omnibus poteribus ieiunare: quia omnes tales in digno remedio ieiunare, vel pro peccato praeterito delendo, vel cauendo futuro. Constat enim omnes esse peccatores quando in vita haec sumus. Et si quis non egeret tali remedio in specie, quia tamen lex data est de tali specie remedij, qui communiter homines egerint, subiacet etiam ille dictum. Pro viuere fali siquidem regula est habendum, quod lex que communiter fit ad omnes, ut singulare personas, pro remedio, vel quocumque alio medio exequendo ligat omnes non impedit, tamen quae licet ratio legi sit indigentia remedij, vis tamen coactiva eius et ad non impedit: quoniam hoc expedit, & ad communem legis finem, qui et facere homines virtuosos, & communem hominum subjectionem sub lege, & est de natura vis coactiva legis. Obligare si impedimentum non obstat. Sic ut competit naturalibus agentibus agere efficaciter in passum non impeditum.

**D**icitum ergo in oppositum dicitur, quod sensus literarum est quod ieiunium, quia est de genere vitiis non cadit sub precepto, nisi in ordine ad finem. Hoc enim sona nomen remedij, quod gratis concepit, quia ratio legis ieiunij est determinare: remedium culper committere opportunum: quoniam quilibet poterit egeret tali remedio vel ut curatio, vel ut preferentia, ut poterit.

Ad secundum vero dicitur, quod obligatio legis dicitur ligare vnumquemque que secundum remedium ad finem, quia ordo communis ad finem est ratio obligandi quemlibet potentem, & impedimenta talis finis per huiusmodi medium, sunt rationes excusatibus ab observatione legis huius: ita quod necessitas ieiunii ad finem in qualibet singulari, non ponitur causa legis, nisi ex communis conditione, & non ex partiali dispositione cuiusque. Excusant autem ex particularibus impedimentis importanter illius conditionis per sonarum, vel ipsarum personarum, sumuntur habita ratione finis.

In eodem articulo in responsione ad secundum dubium occurrat, An frangas Ecclesie ieiunium non in contemptu, si ne causa rationabilis, tamen peccet mortale. Et et ratio dubii dimerita diuerorum sententia.

Ad hunc evidenter sciendum est, quod in ieiunij ecclesiastici de quo est ferme observatione duplex virtus invenitur, scilicet obedientia, & abstinentia. Nam ieiunando exequitur homo Ecclesie preceptum, & per hoc obedit, & medium ab ecclesiastica prudencia determinatur in cibo & potu feruntur, & per hoc absinet. Luxuria dictas autem virtutes duo quoque via contraria sunt, scilicet inobedientia, & gula. Et ex parte siquidem inobedientia non est peccatum mortale transgrexi simpliciter statuta iuris possum, nisi propter contemptum: quoniam solus contumus est formaliter inobedientia mortalis, ut patet ex dictis in tractatu de obedientia. Ex parte vero abstinentia, que ut remedium quoddam precepta est, non est peccatum mortale, nisi impedit finis intentus per tamen abstinentiam. Sic n. in hac libera de virtu-

A modo transgredienti ieiunium habes, cuius autoritatem si quis contemnat, vel hoc modo transgredierit, quod impediatur finis intentus peccatum mortale. Verum quia in primo omnes conueniunt, scilicet, quod violans ieiunium Ecclesia ex contemptu peccat mortale, & in secundo constituit difficultas duplex. Prima, quae, aut qualis est transgressio ieiunij impediens finem.

Secunda, si talis transgressio constituit mortale peccatum: ideo virum confidendum est. Requimatur igitur ad primum duas conditiones. Altera est, ut si transgressio mediet statuta ab Ecclesia: altera est, ut sit impediens finem.

Ob defectum prima conditionis, comedens nimis quasi visus ad crapulam in die ieiunij, non incidit in calum ipsum: quia talis excessus non est transgressio medijs ab Ecclesia statuta. Nam Ecclesia non obligavit ad quantitatem cibi i die ieiunij, sed quo ad quantitatem reliquit vnumquemque in ure naturae. Si enim huiusmodi excesus contrariaret statuto Ecclesie, cum habeat altera conditionem, s. q. impedit finem (nam venter plenus pumatis libidinem, & mentem deprimit, & vitium facit, ut auger) sequetur, quod est foliatio ieiunij cum peccato mortali. Ob defectum secundae conditionis, qui non tertiat medium ab Ecclesia statutum, ut pascat fe. gregemque suum pane vite, & intellectus immunitus est a peccato: quoniam talis finem ieiunij non impedit, sed promovet in fe, & in alijs, ut patet. Et prima quidem conditio omnibus nota est: quoniam penes conditiones ieiunij ab Ecclesia appositis, puma tempus, qualitatem cibi, horam, vnitatemq. manducandi, constituit. Secunda vero ab ipso auctore exposta in 4. sentent. distin. 15. quart. 3. artic. 1. qua si uncula 4. ad 3. invenitur, dum dicit, intentioni legislatoris obvia, qui ex contemptu, vel fine aliqua rationabili causa, ordinationem non feruat. Et hanc expositio hoc in loco insinuat, dum contra transgressionem vel ex contemptu, vel ex impedimento finis, distinguuntur non feruare ex rationabili causa, subdendo. Si autem ex aliqua rationabili causa &c. Et per haec clare patet q. & qualis est transgressio impeditiens finem. An autem sit mortale peccatum semper huiusmodi transgressio, apud auctorem non veritur in dubium, quia expressa in litera dicitur, quod talis transgressio est peccatum mortale. Sed ex aliorum dictis dubium habet. Nam quidam videntur velle quod transgressio ieiunij ex contemptu sola est peccatum mortale: quidam autem etiam illa que est finis causa, est peccatum mortale. Nam illa que fit ex causa, non ex toto sufficiente, peccatum veniale est. Inter illas autem opiniones prima a ratione longe et superposito, quod Ecclesia ieiunium praecepit, quoniam solam obedientiam in Ecclesia praecipit consideravit: cum tamen ultra communem conditionem praecipient, quam attendit obedientia, oporteat considerare actum virtutis, qui sub precepto ponitur, & finem eius. Et propterea auctor duas radices transgressionis posuit, alteram ex parte authoritatis praecipiua, & alteram ex parte finis intenti per actum imperatur a lege. Hac enim duo sunt principalia in qualibet lege, ad quae cetera ordinantur. Et propterea penes ambo transgressio mortalis, quasi principium legalis, vnde tollens, determinatur. Secunda vero opinio multum inniti videt & quietat, si lex positiua nimis dura sit: & potest ad auctorem doctrinam reduci, distinguendo de causa rationabili, scilicet, simpliciter & absolute, vel secundum extimationem. Nam non feruere ieiunium ex causa rationabili simpliciter & absolute, non est contra praecipit Ecclesia: quod intelligitur cestante rationabili causa ad oppositum. Et hoc est clarum. Et similiter si non feruere ieiunium ex causa rationabili secundum meam extimationem absq. fraude, pura, quia videtur mihi quod sim adeo debili, ut non comprehendatur sub obligatis ad ieiunium, quoniam in veritate non sit in me debilitas sufficiens ad eximendum me a vinculo ieiunij, excusor a peccato mortali: quoniam peccatum veniale, si abique pastoris induito negligenter meas vires exanimans

minans uiolauit ieiunium. Ad quæstum ergo respondendo dicatur, quod solens Ecclesia ieiunium sine causa rationabiliter abfoluit, quā secundum estimationem tuam, peccat mortaliter: quoniam talis & transgrexit medium abstinentię statutam ab Ecclesia & transgreditur sic ut impedit legi statorem

a fine intento in ipso homine potente ieiunare, dum sine omni rationabili causa medium tenet in seipso ad finem. Hoc namque est evidenter impetrare intentionem legis talis, ut perueniat ad finem, ac per hoc est directe legi obuiare. Sol uens autem illud ex causa rōnabilis secundum estimationem suam absq; fraude, vel aliorū melius iudicantium scrupulos, non peccat mortaliter: quoniam infra latitudine cause rōnabilis continetur uterque modus rationabilitatis in tali materia, ut communis opinio, & cōscie-tia hominum timet Deum approbare v. Et scito, q; nisi cōis Christiana Ecclesia interpretatio fulciperet statutum ieiunij esse nō simplex statutū, sed habere vim præceptuam, stricta sumendo præceptum, verum procul dubio esset, q; non nisi propter contemptum transgressio ieiunij esset peccatum mortale: quoniam in simpliciū statutorum materia, transgressio medijs, & impedio finis, licet sit mala, non tamen mortale inducit peccatum, nisi materia illa ad charitatem Dei, aut proximi necessaria sit, quod in proprio conflat nō habere locū: quia ieiunium huiusmodi constat nec ad Dei, nec ad proximi dilectionem esse necessarium. Et hac dixerim, quia ex verbis nullib; ieiunium ecclesiasticum invenitur præceptum, loquendo de præcepto stricto.

In eodem articulo dubium occurrit de causa rationabili, ex qua potentes ieiunare non tenent ad ieiunia. De impotentiā, namque dubium non est: & de quibusdam conditionib; periarum, an si reddant homines impotentes, ut pueritia, senectus, & huiusmodi, in frequenti articulo erit fermo. Nunc quæsto-occurrit de causa rationabilitatis excusante potestas alias ieiunare, an sit necessitas sola, ut etiam pietas. Et ratiō dubii, q; hinc apparet quod sola necessitas excusat: quoniam dicitur q; itinerantes, & operarij, qui possunt iter, aut opus minore, aut differre ab aliis, danno, teneat ad ieiunia. Inde autem apparet, quod etiam pietas: quoniam dicitur quod peregrinatio festina ex deuotione ad aliquod festum, excusat à ieiunio.

Ad hoc dicitur, quod rationabile in primis causa quod alias potentes ieiunare, non ieiunent, est necessitas alicuius impediens ieiunium, quod oportet fieri vel ad conferendum vitā, vel faniatatem, vel statum temporalem, vel vitandum damnum, aut acquirendum aliquid raro contingens. Declaro singula. Si oportet aliquem laborare, quia ex labore viuire potest, aut si ne talis laboris mercede non potest habere omnia necessaria ad faniatatem, vel statum temporalem sibi, & suorum, puta, quia est faber, & sine continuo exercitio non potest viuire ipse cum sua familia iuxta grācum suum, & dotare filias, & tenere filium in studio, & vestire sibi, ut decet suā conditionem, & alia huiusmodi. Similiter ad vitandum damnum non solum repeate oca cursens, puta propter bellum imminentē, sed simpliciter, puta, quia mercator si non citio pergit, aut perficit talia opera, dannificatur in rebus suis. Et similiter si damnum lucri celsantis repete accidit, vt de pīficatione alicuium dicitur. In omnibus enim ex eis casibus, & similibus necessitas excusat a ieiunio Ecclesie, ex quo simul cum his operibus non posunt ieiunare. Excusat quoque multa magis necessitas spiritualis. Nam si ad uitam spiritualē sibi, vel alterius, oportet aliquid incompatiens ieiunij perficere, puta, longam diatam sacerdoti, aut ex officio, vel obedientia prædicare, vel confessiones audire, docere verbo vel scripere, aut

aliquid huiusmodi q; tuis horis, ne quid huiusmodi admipere, & collaudare in omnibus que quis tenet adimplere, non ieiunia, non abfoluit hominem ad hanc prætermis illis leaneat. Et proprius huiusmodi

Ad tertium dicendum, q; Aug. ibi loquitur de his quæque sacramentum scripturatum authoritatibus continentur, nec concilii episcoporum statuta ueuentur, nec consuetudine universalis Ecclesie robora sunt. Ieiunia vero quæ sunt in pacto, sunt in concilii episcoporum statuta, & cōsuetudine universalis Ecclesie robata. Ne sunt contra libertatem populi delis, sed magis sunt utilia ad pediem diuinum seruitutem peccati, quæ repugnat libertati spirituali, de qua dicitur ad Galas 5. Verum enim, fratres, in libertatem vocati estis, tātum ne libertatem deit in occasionem carnis.

## ARTICVLVS III.

Vtrum omnes ad ieiunia Ecclesie teneantur.

AD QVARIVM si posse datur. Vide, q; omnes ad

tiam faceret in cibis prohibitus. Loin de turū illi propterea a ieiuniū vincido abitate debent, ac si non sufficiat alio tempore, deducandi g̃ia ex necessitate fornicationis, excludat quotiens cœnitū maiorum non habet in cap. Non medicos, de colla, de præceptum est ut medium promociam, & statutū aut q; si obfernatur, q; est impeditum contraria inactionem legis agere, & non & non vi impeditum boni præceptū mouendā ad hunc obstat impeditum, quod de confe. illi, q; cap. Ieiunia, cibis, & non rōnabilis necessitate non folus, & ne necessitate non est pietas, q; in valle corporalis ieiunij exercitando, quālūd statum ad pietatem &c. Et hinc sit ut exercitatio pietatis poneat vacant operibus multitudine spiritualium, si ieiunium eos ad hunc modum. Qui autem vacant illis propter loca missione, non excusat, sed forte ad alios ieiunia necessitate, quia illi non pietatis, sed missione. Et propter hoc illi q; prehendit, ac dilatet ut lucentur pecunias, si non possunt inveniuntur propterea a ieiunio. Et quoniam non contigit, non soli quisi per te, sed per te, sed per accidē, hoc est, ex parte alterius, non coniuvere, iteo si propter impossibilitatem non compellitur ad donum ieiunandū, sed ieiunium soluerit: quoniam causa ut abesse est, maler pacem domini q; ieiunium, quippe est levius. Debet tamen per disponitum redimere, & hoc auctoritate, non necessitatis, vel pietatis causa, deinde in ecclesia diei festi, excusat a ieiunio, sed ieiunium præceptum ieiunium minus est, & non autem cibis, in quibus rationabiliter ieiunium, si aliquid ambiguū habet, & non cognita, vel communatio licet, non ieiunium, quoniam superioris ieiunii superius.

Super Quæstionis certitudinem q; in art. 4. eiusdem quæst. 1. et 7. de ieiunio circa conseruandum ieiunium sedetur.

spendare. Et est ratio dubij, quia quod non possint, habent ex hoc quod ordinarii non habent potestem super lege unius Ecclesiae, qualis est lex ieiunij. Et confirmatur ex consuetudine populi Christiani recognoscens solam Apostolicam sedem super hac legem. Oppositum autem appareat, quia secundum

hoc est minus bene proutium populo Christiano: quoniam illi causus dubius frequenter accidit, & authoritas prouisua cibis, ita est inaccessibilis tempore quoniam papam in uno tantum est loco, & impossibile est ex toto terram orbem in tam frequentibus casibus recursum ad ipsum habere.

Ad hoc dicitur, qd dispense in ieiunio contingit duplizare. Vno modo

absolute tollendo, vel

commitendo uniuersaliter

temporalem legis quod ad

hunc personam: &

hunc spectat ad Pa-

pam, qui folios est fu-

per uniuersalia ieiuni-

aria positiua. Et hoc

est, quod attellatur

conuenio populi

Christiani. Alio mo-

dus, hoc particulari-

ca: & hoc spe-

ciat ad episcopos,

& etiam ad presby-

teros, curatos, & uni-

versaliter ad praes-

tos respectu florum

subditorum propter

rationem supradic-

tam, artestante hoc

auctore in 4. Lenten-

tarium, dicit, s. di-

cente exples q. 3.

ar. 2. ad ultimum, de

laboranibus, quod possunt secundum dispensationem facerdo-

tis in ieiunio solvere, & in hoc loco ad tertium. Nisi forte vbi

est ita confutum, quia ex hoc ipso quod praelati disfumulat, vi-

detur annueri. Ex quibus verbis patet, quod non de solo Pa-

pam loquimur: quoniam locorum conuentus non presumit

Papam fore, sicut nec statuta municipalia. Minus ergo sapienti

praelati, qui perentibus subditis, in causa dubia dispensationem

contendit in ieiunis Ecclesiae, aut alterum ieiunium solvunt pre-

veniendo horum ieiunij, remittunt eos in conscientia sua. De-

bem enim compati infirmis, & commutare ad cauelatum ieiuni-

um in septem Psalmos, vel aliquid huiusmodi. Et eadem ra-

tionem possunt dispensare in qualitate ciborum praelati, in cau-

lo. In eodem articulo in responsive ad primum dubium occurrit

ex Martino in d. tracta. q. 4. de ieiuniis, argenteo contra hac

verba. Praecepta Dei sunt praecepta iuri naturali, quae secundum

se sunt de necessitate salutis. Contra, Sacra menta noua legis, qd

necepsitatis sunt praecepta Dei, & non sunt praecepta iuri

naturali. ergo, i. r. t. Accedere ad suam est praeceptum Dei,

& tamen non est praeceptum iuri naturali.

¶ Ad hoc dicitur, quod praecepta Dei in hoc loco appellant non

sequeuntur que praecepta sunt a Deo quocunque modo, puta, p. re-

lationem, aut per medium Christum hominem, sed solum il-

la que sunt a Deo per seipsum praecepta per hoc, quod sunt ab

ipso induta rationale creature, que patet esse praecepta iuri

naturali. Sacramenta autem Ecclesiae non sunt hoc modo prae-

cepta Dei. Quod autem dicunt de accessu ad suam, uel non suam,

falsum est non esse praeceptum iuri naturali.

¶ In eodem articulo quarto in responsive ad secundum dubium,

ex Martino ibide occurrit, quod ratio authoris ad excusandos

pueros non concludit uniuersaliter de omnibus Ecclesiae ieiuniis,

sed de quadragefinali tñ. Arguit n. sic. Secundum istos bo-

num est quod pueri affueant ad teiunia, ieiunando bis, aut ter

in quadragefima. ergo in tota septimanis ter ieiunare non est

pueris nouum. Nam si nocere, non est bonum: sed ieiun-

nia quatuor temporum & maiorum solemitatum, nō sunt cre-

biora quam ieiunare ter in quadragefima. ergo ex ista ratione

non excusantur pueri a ieiuniis quatuor temporum, & maiorum

solemitatum.

¶ Ad hoc dicitur, quod ratio literæ concludit uniuersaliter im-

potentiam puerorum ad non ieiunandum absolute, & non pro-

tot, uel tot diebus.

Nec obstat q. subda-

tur, bonum est al-

fueri ad ieiunia, quia hoc non est ex-

ceptionis aut uincu-

li, sed consilij. Nam

sicut possunt p. ma-

iori necessitate, non

obstante damno ali-

quo, quandoque co-

git ad ieiunia pueri,

ut in litera dicit: ita

potest eis consilium

dari, quod aliquod quandoque damna

luitinent ex ieiuni-

o, non obstante li-

berty eorum propter

atratis impoten-

ti. Hac ergo ratio

non sunt pueri abso-

ti simpliciter ab om-

ni Ecclesie ieiunio,

quamvis bene faciat

si quandoque ieiun-

ent aut abstinent.

Ratio siquidem con-

cludit libertatem pue-

rorum: consilium aut

tem infert superero-

gatione contendem-

¶ In eadem respon-

sione dubium est de sc-

nibus, in quibus est

evidens etiam necessi-

tas ex prima ratione

in litera allata, scilicet

propter debilitatem

naturæ, ex qua pro-

venient, quod egit

frequenter cibo, &

non multo simili assumpcio. Dubium quoque occurrit de mul-

ribus prægnantibus, & lactantibus, in quibus videtur evidens

necessitas propter secundum rationem literæ, quia si indiget mul-

tu to nutrimento propter alimentum factus, seu prolixi, quod ex su-

perfluo proprii alimenti fit.

¶ Ad primam de feminis dicitur, quod quia senectus nō est cui

debet ieiunare, aut certus efficiat terro senectutis a natu-

ri determinatur ab ortu, qui incertus est. Sunt enim quidam hexagenarij

ita fortes sicut alij quadagenarij, & virus altero haber multe

plures circulationes coelestes, propter quod contingit forte ali

quem est femen in trigesimali, aliquem in quadragefimo, vel ali-

quem huiusmodi anno: ideo non determinatum est tempus quādo

homines propter senectutem excusantur a ieiunio. Forma-

liter tamen loquendo, quandocumque quis est uerē senex, non te-

netur ad ieiunia Ecclesie. Et ratio est quia natura est adeo debi-

lis in sene, vt non possit multum simili cibum digerere, & pro-

pterea egena frequenter aliumento modico, sicut infirmi. Comuni-

ter autē hoc accidere anno sexagesimo etatis, c. scripum fit,

Dies annorum nostrorum septuaginta, & quod veterat. & te-

nefit, prope interium efficitur dicitur ad Hebreos. Et ergo hexa-

genarij communiter prope naturalem interium, ac per hoc

senex. Unde nisi evidenter constet, quod possint aliumentum pro-

ieiunio opportunum dirigere & tolerare, non debent conari ad

ieiunium, sed debilitati quam sentient, subuenire frequenter, bo-

no, & modico aliumento: qm̄ senectus morbus est incurabilis.

¶ Ad finem de pregnantibus & lactantibus d. q. nisi sint mulieres

adeo robuste nature, ut vicia comedione possint tñ aliumentu-

si mere & digerere, qd si sit p. le & factus eu. ple, nō tenent ad ie-

junio, immo peccaret ieiunando. pp. documentū prolis. Cōiter autē

mulieres non sunt ta robusta natura. Propter quod cōcludēdū

est, q. ēm legem q. sit in plurib. appellatione potentia ieiunare

non nentunt mulieres pregnantes, aut lactantes. Et sic sub legē il-

la. Omnes potentes ieiunare sentient &c. non cōprehendēdūr.

In

In eodem articulo circa operarios, aduerte quod cum ab auctore, & alijs audiis, quod peccant, qui nolunt conducere operarios, nisi cum paquo, quod non ieiunent, intelligitur, si nolunt eos conducere etiam modicata mercede iuxta modificacionem operis, uel cum aequali mercede, stante qualitate operis so-

lii tempore, non ieiunij. Et non intelligitur, si nolunt minuere mercedem iuxta diminutionem operis. Nam conductor operariorum non tenetur operario plus promittere, aut dare quam opus suum mereatur. Et propterea si operarius, qui scit teneri ad ieiuniū, qui habet aliud unde uiuat, & uult minuere laborem, debet etiam minuere mercedem, aliquo in ipso, non conductor peccaret. In primo autem casu conductor peccaret, pro quanto deterioris conditionis ab eo redde reetur ieiunantes iuxta Ecclesie preceptum, quam inobedientes, & sic daret occasionem peccandi. Si tamen necessitas operis diminutionem exigit, potest tunc dicere, inuenias alium conductorem &c. In secundo vero casu manifeste peccat conductor, inducens obligatum potenter, & uolentem ieiunare, ad peccatum.

¶ Occurrit hoc in loco dubium de invitantibus ad comedendū, ac ministrantibus comedentibus in die ieiunij, ubi communiter creditur, aut scitur quod nolunt ieiunare. Et etsi ratio dubia, quia hinc apparet, quod peccant, quia cooperantur ad solutionem ieiunij absque rationabili causa: inde autem apparet, quod non peccant, quia nec ex profecto, nec ex intentione tendunt ieiunantes, aut ministrantes ad hoc ut solutur ieiunium. Peccata autem ex intentione uidetur, & specificantur.

¶ Ad hoc dicitur, quod hic non uertitur in questionem, an peccant illi qui directe ad soluendum ieiunium invitant, aut ministrant: quia horum peccatum est manifestum, feuit in uitantibus, aut cooperantibus ad furtum, & alia mala. Nec etiam est questione, an pec-

cent illi, qui presumentes quilibet deficiencientes potentiam, uel impotentiam, simplici corde inuitant ad cometationem, & c. uel perentibus obsequiis excusatim est manifesta ex eo, quod au-

tit per hoc impedire alias pugnas, & magis necessarias causas. Videtur tamen in talibz. recurrentem esse ad superioris dispensationē, nisi forte ubi est ita coniunctum, quod ex hoc ipso, quod prelati diu- mulant, uidentur annuere.

Ad IIII. dicendum, quod pauperes, qui possunt sufficere habere quod cis sufficiat ad uita comestionem, non ex culante propter paupertatem a ieiuniū. Ecclesia, à quibus tamē excusat illi, qui frustatim elemosynas mendicant, qui non possunt simili habere, quod cis ad uita sufficiat.

Ad V. dicendum, quod illud uerbi Domini tripliciter potest opponi. Vno modo, secundum Chrysostomum, quod discipuli, qui in frumento dicuntur, ad huc imbecillius dispositi erant, vñ uestimento ueteri comparatur, & ideo in prelenti corporali Christi erant magis frumenti in quaða dulcedine, qd in auctoritate ieiunij exercendi. Et secundum, quod magis cōuenit, ut cum pfectis, & nouitiis in ieiuniū dispensetur, qd cum antiquioribz. & perfectis, ut patet in \*gl. super illud Psal. 130. Secundum ablatum in matre sua Alio modo potest dici secundum Hieronimum, quod dominus ibi loquitur de ieiuniū uerum obseruantiarum. Unde hoc significat dominus, quod apostoli non erant in ueteri obseruantibus detinendi, quos potest gratia nouitatem perfundi. Tertio modo, secundum \*Aug. qui diffinit duplex ieiuniū, quoniam pertinet ad humilitatem tribulationis; & hoc modo non potest pati, qui dicuntur filii postulati. unde ubi Luc. dicit, nō postulat filii ieiunare, dicit Mar. Non potest filii postulare, si uero autem est, quod pertinet ad gaudium mentis in spirituali sapientia: & tale ieiuniū consentaneum est perfectis.